
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск           

     
05.05.2022 № 208 
 
О проведении мониторинга организации профильного обучения,  

предпрофильной подготовки и профориентационной работы в   

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 

Моршанска  

  

  В соответствии с планом работы комитета по образованию и 

молодежной политике, с целью выявления состояния организации 

профильного обучения,  предпрофильной подготовки и 

профориентационной работы  в общеобразовательных организациях,  

расположенных на территории города Моршанска, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  мониторинг организации профильного обучения,  

предпрофильной подготовки и профориентационной работы  в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 

Моршанска (далее - мониторинг), согласно плану-графику (приложение № 

1). 

2. Утвердить программу мониторинга (приложение № 2). 

3. Утвердить список рабочей группы для проведения 

мониторинга (приложение № 3). 
4.     Назначить ответственным за проведение мониторинга на 

территории города Моршанска Махонину Н.А, методиста МКУ РЦСО. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций(Губанова 

С.В., Парамонова Е.С., Плаксин А.В.,  Озерова И.М., Банина Е.Н.):в срок 

до 15.05.2022 представить результаты мониторинга (приложение № 4). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить О.А.Гусеву, 

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города. 

 

 
 

Председатель 

комитета по образованию и  

молодежной политике                                                     В.А.Комарова 

                                                                       
 

Махонина Н.А. 

4-89-54 



                                                                                                    Приложение № 1 

Утвержден  

приказом комитета по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации города 

от 5.05.2022 №208 
 

План-график работы 

по мониторингу организации  профильного обучения, предпрофильной 

подготовки и профориентационной работы в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории  города Моршанска 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Соисполнители Срок Результат 

1 Сбор данных (проведение 

мониторинга в ОО).  

Обобщение данных в 

муниципальных органах 

управления образованием 

(далее – МОУО) 

Комитет  по 

образованию  и 

молодежной 

политике  

администрации 

города   

Образовательные 

организации  

 

до 

13.05.2022 
Данные об 

организации 

профильного 

обучения в 

ОО 

2 Статистическая обработка и 

обобщение полученных данных 

Комитет  по 

образованию  и 

молодежной 

политике  

администрации 

города   

 

до 

18.05.2022 
Аналитическ

ая справка 

3 Приказ об итогах мониторинга Комитет  по 

образованию  и 

молодежной 

политике  

администрации 

города   

20.05.2022 приказ 

 



                                                                                                             Приложение № 2 

Утверждена приказом 

комитета по образованию 

и молодежной политике 

администрации города  

от 5.05.2022 №208 
 

 

 

Программа мониторинга  

организации профильного обучения, предпрофильной подготовки и 

профоринтационной работы в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории  г.Моршанска 

 

Цель мониторинга: выявить состояние организации профильного обучения,  

предпрофильной подготовки и профоринтационной работы в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 

Моршанска. 

Объект мониторинга: организация образовательного процесса профильного 

обучения,  предпрофильной подготовки и профоринтационной работы в 

общеобразовательных организациях.  

Предмет мониторинга: условия и ресурсообеспеченность предпрофильной 

подготовки,  профильного обучения, профориентационной работы в 

общеобразовательных организациях. 

 

Критерии Показатели Инстру-

ментарий 

Охват учащихся 

общеобразовательных 

организаций  области 

моделями профильного  

обучения 

Количество учащихся, осуществляющих профильное 

обучение по модели: 

– внутришкольной профилизации 

– сетевой организации  

 

 

 

 

 

 

 

Шаблон 

формата 

Excel 

Количество учащихся по индивидуальным учебным 

планам  

по учету обучающихся, выбравших для сдачи 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 

образования учебные предметы, изучавшиеся на 

углубленном уровне 

Учебно-методическая и 

материально-

техническая поддержка 

профильного обучения 

Перечень учебных предметов, изучаемых на 

профильном уровне 

Количество учебных курсов (предметов), используемых 

в поддержку профильного предмета 

Количество учебных курсов (предметов), 

разработанных педагогами ОО в поддержку 

профильного предмета 

Количество  информационных ресурсов, разработанных 

педагогами ОО в поддержку профильного предмета 

Кадровое обеспечение Количество учителей/педагогов, осуществляющих 



профильного обучения 

в общеобразовательных 

организациях 

преподавание учебных предметов на профильном 

уровне 

Возраст 

Педагогический стаж работы  

Количество учителей, имеющих квалификационные 

категории 

Количество учителей, прошедших профессиональную 

переподготовку для работы в системе профильного 

обучения 

Учебно-методическая 

поддержка 

предпрофильной 

подготовки 

Количество элективных учебных курсов, 

организованных в рамках  предпрофильной подготовки 

– ориентационных курсов 

– предметно-ориентированных курсов 

– профессиональных курсов 

 

Сведения о 

выпускниках 

профильных классов 

Кол-во выпускников профильных классов  

в 2020-2021 уч.г. 

 

Количество  обучающихся, поступивших в 

профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования по 

профилю обучения 

 

Количество выпускников, поступивших в организации 

СПО и ВПО  региона 

 

Количество выпускников детей с ОВЗ  

Количество детей с ОВЗ, поступивших в 

профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования по 

профилю обучения 

 

Количество детей с ОВЗ, поступивших в организации 

СПО и ВПО  региона 

 

Организация 

предпрофильной 

подготовки, 

профориентационной 

работы во  

взаимодействии 

образовательных 

организаций с 

учреждениями/предпри

ятиями 

Профессии, на которые направлена 

предпрофессиональная подготовка   

Кол-во обучающихся, охваченных допрофессиональной 

подготовкой в рамках каждой профессии 

Наименование образовательных и отраслевых 

предприятий (организаций), с которыми осуществляется 

взаимодействие 

Учебно-методическое обеспечение  

предпрофессиональной подготовки 

 

Количество обучающих, получивших рабочую 

профессию 

 

Предприятия, на которые организованы экскурсии  

Доля обучающихся, принявших участие в экскурсиях на 

предприятия 

 

Организация  ранней 

профориентации 

обучающихся(1-

7классы) 

Классы, в которых проводятся профориентационные 

мероприятия 

 

Количество обучающихся,   принявших участие  в 

конкурсах, олимпиадах, викторинах 

профориентационной направленности 

 

Количество мероприятий профориентационной 

направленности 

 

Формы  организации мероприятий 

профориентационной направленности 

 



Темы уроков профориетационной направленности в 

рамах предметных областей и на уроках «Технология» 

 

Наличие программы образовательной организации по 

ранней  профориентации обучающихся(название, 

разработчик,  дата утверждения, срок реализации) 

 

Наличие программы классного руководителя 

профориентационной направленности(название, 

разработчик,  дата утверждения, срок реализации) 

 

Наличие модуля профессионального самоопределения в 

программе классного руководителя(название, 

разработчик, количество часов, срок реализации) 

 

Количество обучающихся, посетивших технопарк 

«Кванториум» и «IT-Куб» 

 

Организация  

профориентации 

обучающихся с ОВЗ 

Количество обучающихся,   принявших участие  в 

конкурсах, олимпиадах, викторинах 

профориентационной направленности 

 

Количество мероприятий профориентационной 

направленности 

 

Формы  организации мероприятий 

профориентационной направленности 

 

взаимодействие образовательных организаций с 

учреждениями/предприятиями 

 

Наличие программы(модуля) образовательной 

организации профориентацинной направленности для 

обучающихся с ОВЗ(название, разработчик,  дата 

утверждения, срок реализации) 

 

Темы уроков профориетационной направленности в 

рамах предметных областей и на уроках «Технология» 

 

Участие в конкурсе «Абилимпикс»(количесво, 

результат) 

 

Количество обучающихся, посетивших технопарк 

«Кванториум» и «IT-Куб» 

 

Доля участников в открытых уроках «Проектория»  

Организация  

профориентационной 

работы с 

обучающимися(8-11 

классы) 

Количество обучающихся,   принявших участие  в 

конкурсах, олимпиадах, викторинах 

профориентационной направленности 

 

Количество мероприятий профориентационной 

направленности, организованных в школе 

 

Формы  организации школьных мероприятий 

профориентационной направленности 

 

взаимодействие образовательных организаций с 

учреждениями/предприятиями 

 

Наличие программы образовательной организации 

профориентацинной направленности(название, 

разработчик,  дата утверждения, срок реализации) 

 

Наличие программы классного руководителя 

профориентационной направленности(название, 

разработчик,  дата утверждения, срок реализации) 

 

Наличие модуля профессионального самоопределения в 

программе классного руководителя( название, 

разработчик, количество часов, срок реазиции) 

 



Темы уроков профориетационной направленности в 

рамах предметных областей и на уроках «Технология» 

 

Участие в  Ворлдскилс(количество участников, 

результат) 

 

Участие в конкурсе «Большие вызовы»(количество 

результат) 

 

Участие  в конкурсе «Грани творчества»( количество, 

результат) 

 

Доля участников в открытых уроках «Проектория»  

Количество обучающихся, посетивших технопарк 

«Кванториум» и «IT-Куб» 

 

Количество победителей и призеров регионального 

этапа ВсОШ  

 

 

 



                                                                                                                   Приложение № 3 

                                                                                           Утвержден 

 приказом комитета по образованию 

 и молодежной политике 

 администрации города 

от 5.05.2022 №208 

 

 

 

 

Список рабочей группы  

для проведения мониторинга организации предпрофильной подготовки и 

профильного обучения в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории города Моршанска  

 

 
 Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и 

молоденой политике администрации города;  

 Чистихина О.И., заместитель директора МКУ «РЦСО»; 

 Махонина Н.А., методист МКУ «РЦСО». 
 



Приложение №4 

Утверждены 

 приказом комитета по образованию и 

 молодежной политике  

администрации города  

от 5.05.2022 №208 
Таблица1 

Охват учащихся общеобразовательных организаций  области моделями профильного  обучения (2019-2020 уч.г.) 
   

№ 

п/п 

Наименован

ие 

образователь

ной 

организации 

(филиала) 

Кол-во обучающихся 

Кол-во обучащихся, 

охваченных 

профильным обучением 

(в соотв. с  разделом 2, 

подразделом 2.12.1 

формы ФСН ОО-1)* 

включая обуч-ся по 

индивидуальным 

учебным планам 

Количество обучающихся по модели  

внутришкольной 

профилизации 

(включая обуч-ся по 

индивидуальным 

учебным планам, 

если обучение по 

ИУП осуществляется 

исключительно 

силами данной  

ОО)  

сетевой организации (включая обуч-ся по индивидуальным учебным планам, если к 

реализации ИУП привлекаются ресурсы профессиональных образовательных 

организаций и организаций высшего образования). 

всего 

из них 

учащихся 

всего 

из них 

учащихся 

в 10 

класса

х 

в 11 

классах 

в 10 

классах 

Из них обучающихся 
 

Из них обучающихся 

10 

классов 

11 

класс

ов 

10 

клас

сов 

11 

классо

в 

колледж-

классов 

университет

ских 

классов 

педаг

огиче

ских 

класс

ов 

в 11 

классах 

колледж

-классов 

университ

етских 

классов 

педагоги

ческих 

классов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                                    

                                    

итого                                 



 

 

 

 

Таблица 2

Учебно-методическая и материально-техническая поддержка профильного обучения в общеобразовательных организациях области

Кол-во  

курсов 

Для каких 

классов 

разработан                           

(10, 11, 10-11)

разработчик/составите

ль (коллектив 

разработчиков) курса 

(предмета)

Название курса 

(предмета)                                                                                                                                                                                             

1 строка - 1 курс (предмет)

автор 

(авторский 

коллектив) 

Название Издательство

р
а
б
о
ч
и
е
 т

е
тр

а
д
и

л
а
б
о
р
а
то

р
н
ы

е
 п

р
а
кт

и
ку

м
ы

с
б
о
р
н
и
ки

 з
а
д
а
ч
 (

за
д
а
н
и
й
)

п
о
с
о
б
и
я
 д

л
я
 у

ч
а
щ

и
х
с
я

м
е
то

д
и
ч
е
с
ки

е
 р

а
зр

а
б
о
тк

и
 

у
ч
е
б
н
ы

х
 з

а
н
я
ти

й
 

ко
н
тр

о
л
ь
н
о
-и

зм
е
р
и
те

л
ь
н
ы

е
 

(д
и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ки

е
) 

м
а
те

р
и
а
л
ы

д
р
у
го

е

№ 

п/п

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала)

Перечень учебных 

предметов изучаемых в 

ОО на профильном 

уровне (без повторений)

Наличие предметного 

кабинета, 

укомплектованного учебно-

лабораторным 

оборудованием и иными 

средствами обучения, 

обеспечивающими 

достижение требований 

стандарта профильного 

уровня **  (наличие - 1, 

отсутствие - 0)

Учебник (учебное пособие), 

используемый для разработки 

авторского курса (предмета)

Информация об  учебных курсах (предметах), используемых в поддержку профильного предмета

Кол-во  

курсов  

всего

в том числе  разработанных педагогами ОО в поддержку 

профильного предмета

Количество информационных ресурсов, 

разработанных педагогами ОО                       

в поддержку профильного предмета ***                            



 

 

 

 

Таблица 3

Сведения о выпускниках профильных классов в 2020-2021 уч.г.

всего в регионе овз всего в регионе овз

Кол-во выпускников, продолживших обучение по данному профилю в учреждениях 

ВПОСПО

Наименование профиля*
Кол-во выпускников в 

2020-2021 уч.г.

№ 

п/п

Наименование образовательной 

организации (филиала)

Кол-во 

выпускников 

детей с ОВЗ в 

2020-2021 уч.г.

* указать все профили, по которым велось обучение 11-классников в 2020-2021 уч.г.  (в соответствии с официальной статистикой)



 

 

 

 

Таблица 4

Кадровое обеспечение профильного обучения в общеобразовательных организациях области

д
о
 3

0
 л

е
т

3
0
-4

0
 л

е
т

4
0
-5

0
 л

е
т

с
в
ы

ш
е
 5

0
 л

е
т

в
ы

с
ш

а
я
 к

а
те

го
р
и
я
 

п
е
р
в
а
я
 к

а
те

го
р
и
я

в
то

р
а
я
 к

а
те

го
р
и
я

С
о

о
т
в
е
т
с
т
в
у

е
т
 

за
н

и
м

а
е
м

о
й

 д
о

л
ж

н
о

с
т
и

Б
е
з 

к
а

т
е
г
о

р
и

и
 и

 б
е
з 

н
а

л
и

ч
и

я
 с

о
о

т
в

е
т
с
т
в

и
я

д
о
 5

 л
е
т

5
-1

0
 л

е
т

1
0
-2

0
 л

е
т

с
в
ы

ш
е
 2

0
 л

е
т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

№ 

п/п

Педагогический стаж 

работы (кол-во учителей    

данной ОО )***

Возраст (кол-во 

учителей                      

данной ОО )* Количество 

учителей данной 

ОО , прошедших 

профессиональную 

переподготовку для 

работы в системе 

профильного 

обучения

итого

Общее кол-во 

учителей (педагогов), 

осуществляющих 

преподавание 

учебных предметов 

на профильном 

уровне (с учетом 

учителей/педагогов, 

привлекаемых из 

других 

образовательных 

организаций)

Кол-во учителей 

данной ОО, 

осуществляющих 

преподавание 

учебных предметов 

на профильном 

уровне 

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала)

Квалификационные категории 

(кол-во учителей данной ОО )**



 

 

 

 

 

Таблица 5

Учебно-методическая  поддержка предпрофильной подготовки в общеобразовательных организациях 

кол-во
автор (авторский 

коллектив) курса 
Название курса кол-во

автор (авторский 

коллектив) курса 
Название курса кол-во

автор (авторский 

коллектив) курса 
Название курса 

   

итого

№ 

п/п

профессиональные *

Количество элективных учебных курсов, организованных в рамках  предпрофильной подготовки 

в том числе разработанные педагогами ОО

ориентационные *

всего 

(кол-

во)

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала)

в том числе разработанные педагогами ОО в том числе разработанные педагогами ОО

предметно-ориентированные *

всего 

(кол-

во)

всего 

(кол-

во)



 

 

 

 

Таблица6

Организация  ранней профориентации обучающихся(1-7классы)

названи

е, 

классы 

в 

которы

х 

реализу

ется

приказ № от разработчик дата утверждения срок реализации Наличие 

модуля 

профессиональ

ного 

самоопределен

ия в программе

классного 

руководителя(

название, 

разработчик, 

количество 

часов, срок

реализации)

Формы  

организ

ации 

меропр

иятий 

профор

иентац

ионной 

направ

ленност

и

Классы

, в 

которы

х 

проводя

тся 

профор

иентац

ионные 

меропр

иятия

Количество 

обучающих

ся 

участников

открытых 

онлайн — 

уроков, 

реализуем

ых с учѐтом 

цикла 

открытых 

уроков

«Проектори

я»

«Уроки 

настоящего

» и.др.

Наличие программы образовательной организации по ранней  профориентации обучающихся Темы уроков 

профориетаци

онной 

направленнос

ти в рамах 

предметных 

областей и на 

уроках 

«Технология»

Количество 

обучающихся, 

посетивших технопарк 

«Кванториум» и «IT-

Куб»

Количество 

мероприятий 

профориента

ционной 

направленно

сти

Количество 

обучающихся,   

принявших 

участие  в 

конкурсах, 

олимпиадах, 

викторинах 

профориентац

ионной 

направленнос

ти



 

 

 

 

Таблица7 

Организация  профориентации обучающихся с ОВЗ

названи

е, 

классы 

в 

которы

х 

реализу

ется

приказ 

№ от

разрабо

тчик

дата 

утверж

дения

срок 

реализа

ции

Наличие 

модуля 

профессионал

ьного 

самоопределе

ния в

программе 

классного 

руководителя(

название, 

разработчик, 

количество 

часов, срок

реализации)

Участие 

в 

конкурс

е 

«Абилим

пикс»(ко

личесво, 

результ

ат)

Доля 

участник

ов в 

открыты

х уроках 

«Проект

ория»

Количес

тво 

обучаю

щихся, 

посетив

ших 

технопа

рк 

«Кванто

риум» и 

«IT-Куб»

Количеств

о 

обучающи

хся,   

принявши

х участие  

в 

конкурсах

, 

олимпиад

ах, 

викторина

х 

профорие

нтационно

й 

направле

нности

Количест

во 

мероприя

тий 

профорие

нтационн

ой 

направле

нности, 

организо

ванных в 

школе

Формы  

организаци

и 

мероприят

ий 

профориен

тационной 

направлен

ности

Наличие программы образовательной организации по ранней  профориентации обучающихсяТемы 

уроков 

профориет

ационной 

направлен

ности в 

рамах 

предметн

ых 

областей и 

на уроках 

«Технолог

ия»

Количеств

о 

обучающи

хся, 

посетивши

х 

технопарк 

«Квантори

ум» и «IT-

Куб»

Взаимо

действи

е 

образов

ательн

ых 

организ

аций с 

учрежд

ениями/

предпри

ятиями



 

 

 

 

Таблица8 

Организация  профориентационной работы с обучающимися(8-11 классы)

название, 

классы в

которых 

реализует

ся

приказ № 

от

разрабо

тчик

дата 

утверж

дения

срок 

реализа

ции

Наличие 

модуля 

профессионал

ьного 

самоопределе

ния в

программе 

классного 

руководителя

(название, 

разработчик, 

количество 

часов, срок

реализации)

Количес

тво 

победит

елей и 

призеро

в 

региона

льного 

этапа 

ВсОШ 

Взаимо

действи

е 

образов

ательн

ых 

организ

аций с 

учрежд

ениями/

предпри

ятиями

Количес

тво 

участник

ов 

Ворлдск

ил, 

результ

ат

Количество 

обучающихся

,   принявших 

участие  в 

конкурсах, 

олимпиадах, 

викторинах 

профориента

ционной 

направленно

сти

Участие  

в 

конкурс

е «Грани 

творчест

ва»( 

количес

тво, 

результ

ат)

Доля 

участник

ов в 

открыты

х уроках 

«Проект

ория»

Количес

тво 

обучаю

щихся, 

посетив

ших 

технопа

рк 

«Кванто

риум» и 

«IT-Куб»

Количеств

о 

мероприят

ий 

профориен

тационной 

направлен

ности, 

организов

анных в 

школе

Формы  

организац

ии 

мероприят

ий 

профориен

тационной 

направлен

ности

Наличие программы образовательной организации по ранней  профориентации обучающихсяТемы 

уроков 

профориетац

ионной 

направленно

сти в рамах 

предметных 

областей и 

на уроках 

«Технология

»

Количеств

о 

обучающих

ся, 

посетивши

х 

технопарк 

«Квантори

ум» и «IT-

Куб»

Количе

ство 

меропр

иятий 

профор

иентац

ионной 

направ

ленност

и



 

 

Таблица 9

в
 8

 к
л

а
с
с
а

х

Н
а
зв

а
н
и
е
 

А
в
то

р
 (

а
в
то

р
с
ки

й
 

ко
л
л
е
кт

и
в
)

О
б

щ
е
е
 к

о
л
и
ч
е
с
тв

о
 ч

а
с
о
в
 н

а
 

р
е
а
л
и
за

ц
и
ю

 п
р
о
гр

а
м

м
ы

К
л
а
с
с
ы

, 
в
 к

о
то

р
ы

х
 

п
р
е
д
у
с
м

о
тр

е
н
а
 р

е
а
л
и
за

ц
и
я

м
е
то

д
и
ч
е
с
ки

е
 р

е
ко

м
е
н
д
а
ц
и
и
 

м
е
то

д
и
ч
е
с
ки

е
 р

а
зр

а
б
о
тк

и
 

у
ч
е
б
н
ы

х
 з

а
н
я
ти

й

р
а
б
о
ч
и
е
 т

е
тр

а
д
и

с
б
о
р
н
и
ки

 з
а
д
а
н
и
й

л
а
б
о
р
а
то

р
н
ы

е
 п

р
а
кт

и
ку

м
ы

ко
н
тр

о
л
ь
н
о
-и

зм
е
р
и
те

л
ь
н
ы

е
 

м
а
те

р
и
а
л
ы

д
р
у
го

е

1-4 класс 5-7класс 8-9 класс

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Наименование 

образовательной 

организации 

(корпус)

№ 

п/п

Кол-во обучающихся, 

охваченных 

предпрофессиональной 

подготовкой в рамках 

каждой из указанных 

профессий

Уроки "Технологии" в 8 классе

всего*

Профессия, на 

которую направлена 

предпрофильная 

подготовка, 

профориентационная 

работа           (одна 

профессия - одна 

строка)

Наименование 

образовательных и 

отраслевых 

предприятий 

(организаций), с 

которыми 

осуществляется 

взаимодействие

количество участников/доля от 

общего числа 

Экскурсии

п
р
е
д
п
р
и
я
ти

е
/о

р
га

н
и
за

ц
и
я

Наличие 

обучающих

ся , 

получивши

х рабочую 

профессию

Организация предпрофильной  подготовки, профориентационной работы   во  взаимодействии образовательных организаций с 

учреждениями/предприятиями

Программа предпрофессиональной подготовки 

(одна программа - одна строка)

Наличие методических материалов в 

поддержку реализации программы 

(наличие из перечисленного отметить 

цифрой 1)

Учебно-методическое обеспечение  предпрофессиональной подготовки уроков 

"Технологии" в 8 классе


